П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  30.09.2022       № 1390

 г.Невельск

Об организации пожарно-

профилактической работы в жилом

секторе и на объектах с массовым

пребыванием людей в муниципальном

образовании «Невельский городской

округ»

В соответствии с  Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

обеспечения защищённости населения и имущества от пожаров, повышения

ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения

пожарной безопасности на территории муниципального образования «Невельский

городской округ», руководствуясь статьями 44, 45 Устава муниципального

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении пожарно-профилактической

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на

территории Невельского городского округа (прилагается).

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования

«Невельский городской округ» (Сёмин А. Б.):

2.1. оказывать содействие территориальному отделению надзорной

деятельности и профилактической работы Невельского района Управления

надзорной деятельности ГУ МЧС по Сахалинской области, руководителям

территориальных отделов по управлению сёлами Горнозаводск, Шебунино,

старостам в проведении пожарно-профилактической работы на территории

Невельского городского округа;

2.2. периодически проводить в средствах массовой информации

информационно-разъяснительную работу с населением о необходимости

соблюдения правил пожарной безопасности.

3. Руководителям территориальных отделов оп управлению с.

Горнозаводск (Шмидт А.Е.), с. Шебунино (Андриянова Г.П.), ведущему

специалисту-эксперту администрации Невельского городского округа (Лаврецкая Т.

В.) периодически проводить:

- встречи с населением сельских населенных пунктов в целях

информационно-разъяснительной работы;

- индивидуальные беседы с гражданами о необходимости соблюдения

правил противопожарного режима.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений

пожарно-профилактическую работу в жилом секторе и на объектах с массовым

пребыванием людей на территории Невельского городского округа организовать и

проводить в соответствии с Положением, утвержденным настоящим

постановлением.

5. Рекомендовать председателям садоводческих, огороднических и

дачных некоммерческих объединений (товариществ) периодически проводить

информационно-разъяснительную работу о необходимости соблюдения правил

пожарной безопасности с членами объединений (товариществ) в ходе встреч,

индивидуальных бесед.

6. Считать утратившими силу постановления администрации Невельского

городского округа:

- от 16.04.2019 № 556 «Об организации пожарно-профилактической

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в

муниципальном образовании «Невельский городской округ»;

- от 18.06.2020 № 765 «О внесении изменений в постановление

администрации Невельского городского округа от 16.04.2019 № 556 «Об

организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с

массовым пребыванием людей в муниципальном образовании «Невельский

городской округ».

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости»

и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского

городского округа».

8. Контроль за исполнением пунктов настоящего постановления, а также

выполнением мероприятий, закреплённых Положением, утвержденным настоящим

постановлением, возложить (по компетенции):

- пункт 4 - на отдел образования администрации Невельского городского

округа (Петрова Ю.В.), отдел культуры, спорта и молодежной политики

администрации Невельского городского округа (Кондратьева С.И.), отдел по

управлению имуществом и землепользованию администрации Невельского

городского округа (Рябых В.Н.), отдел капитального строительства и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа (Гончаров

Д.А.), отдел экономического развития, инвестиционной политики и закупок

администрации Невельского городского округа (Богданова В. В.);

- пункт 5 - на отдел экономического развития, инвестиционной политики

и закупок администрации Невельского городского округа (Богданова В. В.).

Общий контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника муниципального казённого учреждения «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования

«Невельский городской округ» Сёмина А.Б.

Исполняющий обязанности мэра

Невельского городского округа                                              Н.В. Ронжина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 30.09.2022 г. № 1390

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на

объектах с массовым пребыванием людей на территории Невельского

городского округа

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и определяет цели, задачи и порядок проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием

людей на территории муниципального образования «Невельский городской округ».

2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:

пожарная безопасность - состояние защищённости личности, имущества,

общества и государства от пожаров;

требования пожарной безопасности - специальные условия социального и

(или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной

безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной

безопасности;

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или

ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях

обеспечения пожарной безопасности.

3. Основными целями организации пожарно-профилактической работы в

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей являются:

- повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и объектов

экономики, социальной сферы, в том числе с массовым пребыванием людей;

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

- усиление роли и эффективности профилактических мероприятий в

области пожарной безопасности;

- совершенствование знаний населения Невельского городского округа в

области пожарной безопасности.

4. Основными задачами организации пожарно-профилактической работы

в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей являются:

- принятие мер по предотвращению возникновения пожаров, снижению

степени тяжести их последствий;

- принятие мер по устранению нарушений требований пожарной

безопасности;

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и

проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку

действий при возникновении пожара, изучению приёмов применения первичных

средств пожаротушения;

- повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в

сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Невельского городского

округа;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

- оперативное доведение до населения информации по вопросам

пожарной безопасности.

2. Организация пожарно-профилактической работы в жилом

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей

1. Пожарно-профилактическая работа в жилом секторе и на объектах с

массовым пребыванием людей на территории Невельского городского округа

должна предусматривать:

- осуществление контроля за выполнением требований пожарной

безопасности;

- своевременное устранение выявленных недостатков и выполнение

мероприятий, предложенных предписаниями, иными актами проверок, с целью

обеспечения пожарной безопасности;

- разработку предложений по обеспечению пожарной безопасности, а

также по внедрению передовых достижений в области пожарной защиты;

- проведение противопожарной пропаганды;

- обучение населения мерам пожарной безопасности.

2. Ответственность за планирование и организацию пожарно-

профилактической работы возлагается:

- в жилом секторе - на руководителей территориальных отделов по

управлению с. Горнозаводск (А. Е. Шмидт), с. Шебунино (Г. П. Андриянова),

ведущего специалиста-эксперта администрации Невельского городского округа (Т.

В. Лаврецкая), на руководителей организаций, обслуживающих жилой фонд на

территории Невельского городского округа;

- на объектах с массовым пребыванием людей - на руководителей

организаций, учреждений, находящихся на территории Невельского городского

округа, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, в

ведении которых находятся объекты с массовым пребыванием граждан.

3. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе

и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований

пожарной безопасности, в том числе:

- выполнение организационных и режимных мероприятий по соблюдению

пожарной безопасности;

- содержание территории, зданий и сооружений и помещений;

- состояние эвакуационных путей и выходов;

- техническое состояние противопожарного водоснабжения,

обеспеченность средствами пожаротушения;

- оснащенность зданий, сооружений и помещений первичными

средствами пожаротушения, в соответствии с нормативными требованиями;

- исправность средств связи, сигнализации и оповещения о пожаре;

- отсутствие препятствий для проезда пожарных автомобилей к

водоисточникам, к жилым домам, учреждениям социальной сферы,

производственным зданиям и сооружениям;

- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения

пожара.

4. При проверках противопожарного состояния жилых и дачных домов,

хозяйственных построек в индивидуальном жилом секторе проверяется:

- оснащенность зданий (помещений) первичными средствами

пожаротушения, в соответствии с нормативными требованиями;

- соблюдение правил эксплуатации газового оборудования, печей,

выполнение требований по чистке дымоходов;

- выполнение требований пожарной безопасности при эксплуатации

электроустановок, бытовых электронагревательных приборов и оборудования;

- отсутствие препятствий для подъезда пожарных автомобилей к зданию

и хозяйственным постройкам;

- знание и умение жильцов применять первичные средства

пожаротушения.

5. В рамках пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на

объектах с массовым пребыванием людей организуется и проведится

противопожарная пропаганда в целях обучения населения, работников учреждений

и организаций мерам пожарной безопасности, в соответствии с действующим

законодательством.

5.1. Противопожарную пропаганду проводят:

- Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования

«Невельский городской округ» (далее – МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО

НГО»)  (А. Б. Сёмин),  руководители территориальных отделов по управлению с.

Горнозаводск       (А. Е. Шмидт), с. Шебунино (Г. П. Андриянова), ведущий

специалист-эксперт администрации Невельского городского округа (Т. В.

Лаврецкая), старосты сельских населённых пунктов;

- руководители организаций, учреждений, находящихся на территории

Невельского городского округа, независимо от ведомственной принадлежности и

форм собственности, в ведении которых находятся объекты с массовым

пребыванием граждан;

- руководители управляющих организаций, товариществ собственников

жилья, организаций, имеющих в управлении жилищный фонд, и собственники

жилищного фонда;

- председатели садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих

объединений (товариществ) Невельского городского округа.

5.2. Противопожарная пропаганда проводится посредством:

- изготовления и распространения среди населения печатной продукции

на противопожарную тематику (пособий, памяток, листовок, буклетов);

- размещения в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информационных материалов на

противопожарную тематику;

- трансляции голосовых сообщений на объектах с массовым пребыванием

людей по соблюдению гражданами требований пожарной безопасности;

- проведения подворовых обходов и противопожарных рейдов в сельских

населенных пунктах и частном секторе;

- организации встреч с населением для проведения информационно-

разъяснительной работы;

- использования других форм информирования населения, не

запрещённых законодательством Российской Федерации.

5.3. Учреждениям и организациям рекомендуется проводить

противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди работников организации

печатной продукции на противопожарную тематику (пособий, памяток, листовок,

буклетов);

- размещения в помещениях и на территории организации

информационных стендов по пожарной безопасности;

- трансляции голосовых сообщений по правилам пожарной безопасности;

- привлечения средств массовой информации для освещения своей

деятельности в области пожарной безопасности;

- использования других форм информирования населения, не

запрещённых законодательством Российской Федерации.

5.4. В информационные стенды по пожарной безопасности рекомендуется

включать:

- информацию об обстановке с пожарами на территории Невельского

городского округа;

- примеры произошедших пожаров с указанием трагических последствий,

причин их возникновения;

- фотографии последствий пожаров с указанием причин их

возникновения;

- рекомендации о соблюдении требований пожарной безопасности

применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с

учётом текущей обстановки с пожарами.

5.5. Планирование противопожарной пропаганды осуществляется

заблаговременно, для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения

материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при

возникновении пожаров на территории муниципального образования «Невельский

городской округ».